Vers. 12, 13. Et relinquam in te populum manus tuum et humilem. Et timebunt a nomine Domini reliqui Israel, et non facient iniquitatem, neque loquentur vanâ, et non invenietur in ore eorum lingua dolosa.

XLI. Rursum Sion, sive sanctam civitatem compellat, Jerusalem, inquam, in qua etiam mansuetissimum et humilem populum se relictum appromissit. Dire enim vexavit omnium Salvatorem Christianum Judaeorum Synagoga, et Dominum suum morte multavit, ejusque sceleris poenas exsolvit. Nec tamen tota periit: conservata sunt enim reliquiae<sup>9</sup>, et quod restabat, salutem est consecutum. Credidit enim ex illis multitudo non exigua. Atque illi erant isti mansueti, qui non lauorum in morem in Christum effterati sunt<sup>10</sup>, quemadmodum qui Pilato eum tunc obtulerunt, clamantes, et dicentes: « Tolle, tolle, crucifige eum<sup>11</sup>. » Addideruntque: « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. » Quid his crudelius fieri potuit? Qui et justum sanguinem super capita sua hauiientes, temere et inconsiderate suclamabant: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros<sup>12</sup>. » Mansuetus igitur populus, qui immanitatis horum particeps non fuit; humiliis item, quatenus in Christo se subjecit, et habenis ejus cervicem mentis subdidit, libentissimeque obedivit ex charitate dicenti: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris<sup>13</sup>. » In quo etiam Christo se conformati, qui propter nos factus est pauper<sup>14</sup>, et propemodum divinam gloriam suam naturalemeque excellentiam neglexit, ut servilem conditionem economicè subiret. Itaque modeste de se ipsius exemplo sentiunt, qui ejus legibus instituuntur. Hi etiam timebunt nomen Domini. Sunt enim Dei multo amantissimi, et ante alios quidem divini discipuli, qui et lux mundi sunt<sup>15</sup> constituti. Dei autem amantes et boni **620** iniquitatem, inquit, et sermonem inanem repudiabunt: « Non enim vana loquentur, » inquit, « si lingua non veram, hoc enim vult, dolosa. Est autem hic ornatus spiritualis, et velut corona ex virtutum ornamenti præstantissima. Ubi enim mansuetudo, et humilitas, et desiderium justitiae, et lingua quæ inceptos sermones dedidicavit, minimeque peccat in verbis, sed recta est potius et veritatis operatrix, ibi splendida plane et absolutissima virtus conspicitur. Et talis decet eos qui sunt in Christo, quoniam pulchritudo pietatis non in lege cernitur, sed in virtute doctrinæ evangelice potius resulget.